
摘要 

本中心在 104年度（2015）共編譯發佈 100則「族語外電」及 14

則「族語外電快訊」廣播，全部收錄在本報告〈族語外電及族語外電

快訊文集〉。「族語外電」的原則是不必出國門，亦知天下事，尤其是

國外原住民族語或少數族群語言的各種發展與現況。政策、教學、師

資培訓、音樂或文字化，只要和族語相關都是題材來源；大洋洲、北

美洲、中南美洲或歐亞非洲，也都納入取材範圍。此外，語發中心也

固定翻譯主題文章，專文介紹和語言相關的各種討論。「族語外電快

訊廣播」的製播重點是歸納，幫助讀者及聽眾進一步消化外電內容，

一邊初步彙整外電內容，一邊比較分析國內外情勢。 

洲別 則數 總數 統計圖 

大洋洲 19 

100 

 

北美洲 29 

中南美洲 23 

歐亞非洲 21 

跨區域型 8 

就主題區分的統計數字及數據圖表如下： 

19% 

29% 

23% 

21% 

8% 

族語外電區域比 

大洋洲 

北美洲 

中南美洲 

歐亞非洲 

跨區域型 



類別 

則

數 

總

數 

統計圖 

族語學程 9 

92 

 

國家政策 9 

數位族語 11 

語言組織 7 

復振方法 12 

文字化工

程 
8 

呼籲認同 10 

觀念討論 6 

介紹 16 

其他 4 

 

關鍵字：族語外電、族語外電快訊 

 

9.70% 

9.70% 

11.80% 

8.60% 

12.90% 

8.60% 

10.60% 

17.20% 

4.30% 

族語外電類別比 

族語學程 

國家政策 

數位族語 

語言組織 

復振方法 

文字化工程 

呼籲認同 

介紹 

其他 


