

## 摘要

本中心在 104 年度 (2015) 共編譯發佈 100 則「族語外電」及 14 則「族語外電快訊」廣播，全部收錄在本報告〈族語外電及族語外電快訊文集〉。「族語外電」的原則是不必出國門，亦知天下事，尤其是國外原住民族語或少數族群語言的各種發展與現況。政策、教學、師資培訓、音樂或文字化，只要和族語相關都是題材來源；大洋洲、北美洲、中南美洲或歐亞非洲，也都納入取材範圍。此外，語發中心也固定翻譯主題文章，專文介紹和語言相關的各種討論。「族語外電快訊廣播」的製播重點是歸納，幫助讀者及聽眾進一步消化外電內容，一邊初步彙整外電內容，一邊比較分析國內外情勢。

洲別	則數	總數	統計圖
大洋洲	19	100	<p>族語外電區域比</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>大洋洲 19%</li> <li>北美洲 29%</li> <li>中南美洲 23%</li> <li>歐亞非洲 21%</li> <li>跨區域型 8%</li> </ul>
北美洲	29		
中南美洲	23		
歐亞非洲	21		
跨區域型	8		

就主題區分的統計數字及數據圖表如下：

類別	則數	總數	統計圖																																	
族語學程	9	92	<p style="text-align: center;">族語外電類別比</p> <table border="1"> <caption>族語外電類別比數據</caption> <thead> <tr> <th>類別</th> <th>則數</th> <th>百分比</th> </tr> </thead> <tbody> <tr><td>族語學程</td><td>9</td><td>9.70%</td></tr> <tr><td>國家政策</td><td>9</td><td>9.70%</td></tr> <tr><td>數位族語</td><td>11</td><td>11.80%</td></tr> <tr><td>語言組織</td><td>7</td><td>8.60%</td></tr> <tr><td>復振方法</td><td>12</td><td>12.90%</td></tr> <tr><td>文字化工程</td><td>8</td><td>10.60%</td></tr> <tr><td>呼籲認同</td><td>10</td><td>10.60%</td></tr> <tr><td>介紹</td><td>16</td><td>17.20%</td></tr> <tr><td>觀念討論</td><td>6</td><td>8.60%</td></tr> <tr><td>其他</td><td>4</td><td>4.30%</td></tr> </tbody> </table>	類別	則數	百分比	族語學程	9	9.70%	國家政策	9	9.70%	數位族語	11	11.80%	語言組織	7	8.60%	復振方法	12	12.90%	文字化工程	8	10.60%	呼籲認同	10	10.60%	介紹	16	17.20%	觀念討論	6	8.60%	其他	4	4.30%
類別	則數			百分比																																
族語學程	9			9.70%																																
國家政策	9			9.70%																																
數位族語	11			11.80%																																
語言組織	7			8.60%																																
復振方法	12			12.90%																																
文字化工程	8			10.60%																																
呼籲認同	10			10.60%																																
介紹	16			17.20%																																
觀念討論	6			8.60%																																
其他	4	4.30%																																		
國家政策	9																																			
數位族語	11																																			
語言組織	7																																			
復振方法	12																																			
文字化工程	8																																			
呼籲認同	10																																			
觀念討論	6																																			
介紹	16																																			
其他	4																																			

關鍵字：族語外電、族語外電快訊